**D** e causa effectiua iræ, & de remediis eius, in quatuor articulos diuīsa.

**D** E CIRCA effectiua iræ, & de remediis eius, in quatuor articulos diuīsa.

**D** E INDE considerandū est de causa effectiua iræ, & de remediis eius. ET CIRCA hoc queruntur quatuor.

**D** E PRIMO, Vtrum semper motiuū iræ sit aliquid factum contra cū qui irascitur.

**D** E SECUNDO, Vtrū sola paruipēsio, uel despectio sit motiuū iræ,

**D** E TERTIO, De cā iræ ex pte irascitūs.

**D** E QUARTO, De cā iræ ex parte eius, contra quem aliquis irascitur.

## A R T I C U L V S P R I M V S .

Vtrum semper motiuū iræ sit aliquid factum contra eum qui irascitur.

**A** D PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod non semp̄ aliquis irascit, ppter aliquid contra se factum. Hō n. peccando, nihil contra Deum facere potest. Dī. n. lob. 35. Si multiplicata fuerint

ne uaria, fulta scilicet celerritate, cholerar memoria, uel appetitu ipso diuersificatur, propter quod non uideo, nisi accidentales differentias licet non totaliter accidentales, ut album, loci in se, & nigrum ad animalia.

Ibidem, & Gre. Nyl. II.

\* Loes in ar gu. Sed contra circ. 1.

C. 5. 5.

species ire, quas Dam. ponit, & ēt Greg. Nyl. \* sumuntur fīm ea, quæ dant iræ aliquod augmentum, qđ qđ contingit tripliciter. Vno mō, ex facultate ipsius motus, & talem iram uocat tel, quia cito acceditur. Alio mō, ex parte tristitiae caufantis iram, qđ diu in memoria manet, & hēc pertinet ad maniā, qđ amendo dicit. Tertiō, ex parte eius quod iratus appetit. I. uindicta, & hēc pertinet ad furorem, qui nunq̄ quiete donec puniat. unde Phil. in 4. Ethic. \* quoddam irascitū uocat acutos, quia cito irascuntur: quosdam amaros, quia diu retinent iram, quosdam difficiles, quia nunquam quiescent, nisi puniant.

**A D P R I M U M** ergo dicendum, quod omnia illa, per quā ira recipit aliquam perfectionem, non omnino per accidens se habent ad iram, & ideo nihil p̄hibet secundum ea species ira assignari.

**A D S E C U N D U M** dicendum, q̄ excandescens, quā Tullius \* ponit, magis uidetur pertinere ad primā in arg. species iræ, quæ perficit secundum uelocitatem iræ, quam ad furorem. nihil autem prohibet ut thymosis Grece, quod Latine furor dicitur, utrumque importet, & uelocitatem ad irascendum, & firmitatem propensi ad puniendum.

**A D T E R T I U M** dicendum, q̄ gradus illi iræ distinguuntur secundum effectum iræ, non autem secundum diuersam perfectionem ipsius motus iræ.

Super Questionis 46.  
47. 48. Articulum  
primum.

**C** IRCA q. 46. 47. & 48. simul nota distinctionem iræ postulat ab Arith. in 2. Rhet. Ira est appetitus cum tristitia ac spe punitionis apparentis, propter apparentem paruipēsionem eorum, quæ in ipsum, aut in ipsi aliquā non conuenientem. Ex qua distinctione uidere potes in primis iram paſſionem coimpostam extrititia, & spe, & cauſis, & conseq̄uer ter ex malo & bono ac per hoc ex parte tristitia mala defecit, & uniuersaliter contrastantur ad iram, & in quibus tristitia accepta permanet, aut renouatur, ira quoque facile surgit. Ex parte uero sp̄ audacia delectatioque configuratur tam in cogitando, quam in sp̄erata præſentia uindicta.

Ex

**E**x parte autem successus sperata vindicta ad tristitiam, delectatio tanto est maior, quanto & medicina contra posita hæc rationem. Deinde habet obiectum utrumque, scilicet rem, & personam: res est punio appens, persona etiis quæ parviperit. Ex parte punitionis appetit & sperata vide, q[uod] non est ira ad excellentes personas, quas non speramus posse punire, nisi pro quanto cum alieno adiutorio, patitur, diuino). Speramus punire, & tunc licet esse excellens persona respectu irati absolute, non tamen respectu eius, cum adiutorio, quæ n[on] per amicos possumus, per nos alii quo modo possumus? vt dicitur 3. Ethic. Et q[uod] ira non est, nisi ad quos est iustitia: punio, n[on] ad iustitiam spectat: & q[uod] est finita & mensurata: punio, n[on] punib[us] commensuratur, & hinc multis factis placit iratus. Ex parte vero appetit, vide, q[uod] ira non est ad mortuorum secundum se, nec ad inuisibilium, quibus non potest apparere punitio, & q[uod] iratus appetit punitio, sic, vt facias punitus quid, a quo, & pro quo patitur, vt in 2. Rhet. dicitur. Ex persona vero habes, q[uod] ira non est nisi ad singulares personas: quoniā singulare non est paripendere, habes deinceps causam iræ apparentem paripensionem, unde vides ex parte irati

causam iræ aliquam excellentiam, quam ledit paripensione, & ex parte eius cui irascimur, defecctus quem dedecet paripendere excellentem: deinde habes iram non ex qualib[us], sed ex contra se, vel sua apparente paripensione consurgere: vindicta, n[on] pro se, vel suis aliquo modo fit: extraneas, n[on] omnino injuries non curamus. Et demum inconvenientem, seu iniunctam oportere appare paripensionem vides, si ira excitat debet: quia n[on] iuste pati credimus, non querimus vindicare, ut experientia continuo restatur in iudicis. Ex quibus nulla mihi videtur clarior differentia, quia possum ab ira discerni, quā q[uod] ira est appetitus mali, ita quod lenitas se punitum pro tali re: in odio autem appetitus est solius mali. Et si neliciunt exprimere affectus suos, saltem in hoc discernetur, si appetierunt malum pro vindicta, seu punitio, aut simpliciter, vt habeat malum: illud, n[on] ira, hoc ad odium spectat. Et hæc de passionibus dicta sufficiunt: nihil, n[on] aliud pro nunc scribendum occurrit in particulari. Relant in calce totius tractatus, de actibus appetitus tam intellectiu[m], quam sensuui, aliqua dubia simpliciter, & ad hominem diu[m] Sanctum Thomam.

**C**ontra, præter o[ste]r dictos est in voluntate actus neuter, que voluntas vult bonum absolute, non pp se, nec propter aliud: & quod sit ponendum in voluntate hic actus neuter, probatur inquit Scotus in 1. sent. dicitur, 1. q[uestio]n. 3. art. 1. Voluntati potest ostendit aliquod obiectum bonum absolute apprehensionem, non sub ratione per se, nec propter aliud boni, & voluntas potest habere circa tale obiectum aliquem actum, & non necessario inordinatum: ergo potest habere aliquem actum volenti neutrū, id est, nec propter se, nec propter aliud: de hoc autem actu non est tractatum: ergo assumptum patet, cum quandoque primò offeratur bonum: & deinde discutatur an sit bonum propter se, & propter aliud.

**T**ertium dubium est, an o[ste]r videlicet actus appetitus, quos passiones dicimus, vt sunt in voluntate, sit actus voluntatis specificus

**F** distincti in esse nature, an nulli: an aliqui sic, & aliqui non: & coincident cum illis sex in esse nature, an sint alii specifici ab illis. Quod dicitur, ex distinctione obiectorum, appareat: q[uod] vero non distinguuntur, ex elevatione inferiorum in superiorē naturam, videtur: disperfa[n]t in inferioribus vniuersitate in superiore.

**S**ED CONTRA est, quod Philosophus dicit in 2. Rhet. \* q[uod] ira fit sp ex his, quæ ad scipium: iniunctio, & sine his, q[uod] ad ipsum. si n[on] putemus talent esse, odiūm.

**R**ESPON. Dicendum, q[uod] sicut supra dictum est. \* Ira est appetitus, nocendi alteri sub ratione iusti vindicati. Vindicta autem locū non habet, nisi ubi præcessit in iuria: nec iuria omnis ad vindictam prouocat, sed illa sola, quæ ad eum pertinet, qui appetit vindictam. Sicut enim unum quodq[ue] naturaliter appetit proprium bonum, ita et naturaliter repellit proprium malum; iuria autem ab aliquo facta non pertinet ad alium, nisi aliquid fecerit, q[uod] aliquo modo sit contra ipsum. Unus sequitur q[uod] motuum iræ alicuius, semper sit aliquid cōtra ipsum factū.

**H** Ad PRIMUM ergo dicendum, quod ira non dicitur in Deo secundum passionem animi, sed secundum iudicium iustitiae, prout uult vindictam facere de peccato. Peccator, n[on] peccando, Deo nihil nocere effectu potest, tamen ex parte sua dupliger contra Deum agit, Primum quidem, in quantum cum in suis mandatis contemnit:

actum volendi cum negatione obiecti: sed quoniā bonum & malum sunt obiecta appetitus, quamus malum secundario: & bonum est quod omnia appetunt, malum vero quod omnia fugunt: rationabile est, vt in primo appetitu quous est rationabilis, sit actus confonus virtutis: obiectio, profectio, & refpectu boni, & fuga resp[on]tu[m] malitiae per hoc sicut velle inest pro prosecutione, ita nolle fuga: illius n[on] obiectum proprium est bonum, huius ait malum: & hoc est tenendum & secundum rem, & secundum mentem authoris, v[er]o patet superius in q[uestio]n. 8. ar. 1. ad primū, ubi ex propposito hoc tractat tāquam in proprio loco, nec oppositum sentit in locis prædictis, sed tantummodo exposuit per velle, tāquam notius significatur per nolle. Dic ergo q[uod] nolle, significat actum positivum refutatiū obiecti: & quia fuga in appetitu est ficut negatio in intellectu, ut dicitur in 6. Ethic. ideo h[ic] actus declaratus est per velle non: non fuit tamē tacitus ab auctore in hoc tractatu actus illius notios, sed inquantum est proprius voluntati tractatus est ei suo contrario, velle. Oppositum n[on] cadit est disciplina. Et agnatur est ei obiectum, malum, & dictum quid est fuga, vt patet in loco allegato. Inquantum vero rationem habet cōm̄ cum passionibus, tractatum est in tractatu de odio, & opposito desiderio, delperatione at timore: sunt n[on] in voluntate h[ic] nobilitates: & vt dictum est, vniuersaliter passiones tractatae sunt tam pro passionibus, q[uod] pro actibus voluntatis similibus passionibus. De acti autem neutrū, quod non detur facile, manifestum est ex hoc. Cum appetitus bonum absolute, concurrunt duas conditiones in obiecto, s[ed] bonitas terminans actum appetitus, & negatio ordinis ad aliud, propter quod appetitur: fertur enim uoluntas in bonum absolute representatum, sic q[uod] appetit ipsum, & non appetit ipsum pp aliud. Ex hoc autem ulterius procedendo adiunctorum, quod bonum propter se non expontur positivū, sed negativū: quia sicut nihil est a se positivū, sed negativū, id est non ab alio: ita nihil est propter se positivū: sed negativū, id est non propter aliud, uidebis q[uod] cum bonum absolute appetitur, versus auctenius voluntatis est ad bonum, ut finem, & pp se, & non est actus neuter. Et per hoc patet solutio rationis: iam, n[on] patet q[uod] est implicatio in adiecto dicere quod bonū representatur absolute, & non propter se, nec propter aliud. Bonum, n[on] absolute est propter se negativū: & hoc modo intelligitur pp se, ut distinguitur cōtra pp aliud: sicut intelligitur

cina

cum distinguitur ens  
a se contra ens ab alio.  
Sed aduersus No-  
tum, quod si p. subinven-  
tum, aliquo p. se  
diceretur de chime-  
rasq. n. est bonum no-  
propter aliud, est bonum  
p. se. Quod si  
concedatur quis, quod  
sumit p. se posse,  
manifeste distinguit  
bonum p. aliud con-  
tra nullum bonum  
non datur. non bonum  
propter se posse,  
nisi fingatur aliquod  
quod sit posse si  
nisi sumitur.

**A D S E C V N D V M** Dicendum,  
q. irascimur contra illos qui alii  
nocent, & unidictam appetimus,  
in quantum illi quibus nocetur,  
aliquo modo ad nos pertinet vel per  
aliquam affinitatem, vel per amicitiam,  
vel saltem per cōcōnem naturae.

**A D T E R T I V M** Dicendum,  
quod id, in quo maximè stude-  
mus, reputamus esse bonum no-  
strum: & ideo cum illud despici-  
re, reputamus nos quoque despici-  
& arbitramus nos lēbos.

**A D Q U A R T V M** dicendum, q.  
tunc aliquis tacens ad iram pro-  
noscit iniuriantem, quando uide-  
tur ex contemptū tacere, quasi par-  
cipendat alterius ira, ipsa autem  
parcipens quidam actus est.

## ARTICVLVS II.

**Vtrum sola parcipensio, vel despectio  
sit motiuum irae.**

**A D S E C V N D V M** sic procedit.  
**A**videtur q. non sola parci-  
pensio, vel despectio sit motiuum irae.  
Dicit n. Dam. \* quod iniuria  
passi, vel astimantes pati, irasci-  
mur, sed hō pōt iniuriatum pati ēt  
abiq. despectu, vel parcipēsione. ergo  
nō sola parcipēsio ēt ira motiuū.  
**T 2** Praet. Eiusdem est appetere ho-  
norem, & contristari de parcipen-  
sione, sed bruta animalia non ap-  
petunt honorem, ergo non con-  
tristantur de parcipēsione. & tñ  
in eis puocatur ira pp hoc, quod  
uulnerantur, ut dicit Philos. in 3.  
Ethi. ergo non sola parcipensio  
videtur esse motiuum irae.

**T 3** Praet. Philos. in 2. Rhet. \* po-  
nit multas alias cās irae, puta obli-  
uionem, & exultationem in in-  
fortuniis, deauntiationē malorū,  
impedimentum consequendā p.  
priā uolutatis. non ergo sola par-  
cipensio est prouocatiū irae.

**S E D C O N T R A** est, quod Philo.  
dicit in 2. Rhet. \* quod ira est ap-  
petitus cum tristitia punitionis p.  
pter apparentem parcipēsionē  
non conuenienter facta.

**R E S P O N S O**. Dicendum, quod oēs  
causa irae reducuntur ad parcipē-  
sionem. Sunt n. tres species parti-  
cipēsionis, ut dī in 2. Rhet. \*. de-  
spectus, epireasmus id est, impedi-  
mentum voluntatis implendē, &  
contumeliatō, & ad hac tria oīa  
motiuā irae reducuntur. cuius ra-  
tio potest accipi duplex. Prima

**A**est, quia ira appetit nocumētum  
alterius, in quantum hēt rationē  
iusti uindicatiū: & iō intantum  
querit uindictam, in quantum uī  
esse iusta. Iusta aut uindicta non  
fit nisi de eo, quod est iniustē fa-  
ctum: & iō prouocatiū ad irā  
semper est aliquid sub ratione in-  
iusti. unde dicit Phil. in 2. Rhet. \*  
quod si homines putauerint eos  
qui lesurunt, esse iustē pastos, non  
irascuntur: non enim fit ira ad iu-  
stum. Contingit autem tripliciter  
nocumentum alicui inferri,  
scilicet, ex ignorantia, ex passione  
& ex electione. Tunc n. aliquis maximè iniustē facit,  
quando ex electione, vel industria, vel ex certa mali-  
tia nocumentum infert, ut dicitur in 5. Ethic. \* & iō \* cap. 3. & 3. ro  
maximè irascimur contra illos, quos putamus ex in-  
mo s. dustria nobis nocuisse. Si n. putemus aliquos vel  
per ignorantiam, vel ex passione nobis intulisse in-  
iuriam, vel non irascimur contra eos, vel multomi-  
nus. Agere n. aliquid ex ignorantia, vel ex passione  
diminuit rationem iniuria, & est quodammodo p.  
uocatiū misericordiae & ueniæ: illi autem qui  
ex industria nocumentum infert, ex contemptu  
peccare uidentur, & ideo contra eos maximè irasci-  
mur. Vnde Phil. dicit in 2. Rhet. \* q. his qui propter  
aliam aliquid fecerunt, aut non irascimur, aut minus  
irascimur: non enim propter parcipēsionem uidē-  
tur egisse. Secunda ratio est, quia parcipensio excellen-  
tiæ hominis opponitur: que enim homines nul-  
lo modo purant digna esse, partipendunt, ut dicitur  
in 2. Rhet. \* Ex omnibus autem bonis nostris aliquid  
excellentiā quærimus, & ideo quocunque nocu-  
mentum nobis infatur, in quantum excellentiā  
derogat, uidetur ad parcipēsionem pertinere.

**A D P R I M V M** ergo dicendum, quod ex quacunq;  
alia cā aliquis iniuria patiatur, quā ex contemptu, il-  
la cā minuit rōnē iniuria: sed solus cōtēpus, vel  
parcipēsio rōnē irae auget, & iō est q. se cā irascēdi.

**A D S E C V N D V M** dicendum, quod licet animal  
brutum non appetat honorem sub ratione honoris,  
appetit tamen naturaliter quandam excellentiam, &  
irascit contra ea quā illi excellentia derogant.

**A D T E R T I V M** dicendum, q. omnes ille causē ad  
quandam parcipēsionem reducuntur. Oblivio. n.  
parcipēsionis est euēdens signum: ea. n. quā magna  
astimamus, magis memoria infigimus. Similiter ex  
quandam parcipēsionē est, quod aliquis non tereat  
contrafaret aliquā denuntiā sibi aliqua tristia.  
Qui ēt in infortuniis alicuius hilaritatis signa ostendit,  
nī partū curare de bono, vel malo eius. Similiter  
ēt qui impedit aliquem a sui propositi affectione,  
non pp aliquid utilitate sibi inde proueniente, nō uī  
multū curare de amicitia eius; & ideo oīa talia inq-  
uis sunt signa contemptus, sunt prouocatiū irae.